Hab. in Cappadociâ ad radices montis Karamasdag (Balt!).

Caules cum inflorescentiâ semipedales, racemi etiam fructiferi tres pollices non excedunt, folia brevia inferiora pollicaria 3-4 lineas lata, flores 3 lineas longi. Ex unico specimine mihi nota, an forsitan varietas parviflora et microcarpa *N. macrocarpa*?, sed calyces multo magis strigosi et corollæ color diversus.

SECT. III. CYRTOCARYUM.

17. ***N. ventricosa*** (Sibth. et Sm. Fl. Græc. II, p. 58, tab. 168 sub *Anchusæ*) annua, pube brevi adipressâ setisque sparsis tuberculatis asperula, caulis a collo pluribus prostratis vel ascendentibus, foliis oblongis et oblongo-linearibus obtusis radicalibus basi attenuatis, racemo terminali simplici vel bifido tandem laxiusculo secundo, calyce ad quartam partem quinquefido dentibus lanceolatis acutis tandem valde acreto vesicario nutante, corollæ albidae minute tubo calyce sesquiongiore limbo brevi patenti, nuculis reniformibus curvatis utrinque obtusis tenuiter areolato-rugosis ⊖. *N. ventricosa* Griseb.

Spic. II, p. 93. — *N. alba* D.C. Fl. Fr. V, p. 420. — *Lycopsis Sibthorpiana* R. et Sch. Syst. IV, p. 770. — *Nonnea Sibthorpiana* Don — *Nou. amplexicaulis* Hochst. in Ky. Sched. — *Campylocaryon album* D.C. in Ky. Sched. — *N. macrosperma* Gris. Spic. II, p. 93 non Boiss.

Hab. in cultis et ad vias Peloponnesi et Atticæ (Sprun! Heldr!), Thraciæ (Griseb!), totius Anatoliae occid. et australis a Mysiâ ad Ciliciam (Boiss! Heldr! Bal!), Archipelagi (Auch!), Rhodi (Bourg!), Cypri (Sibth.), Syriæ littoralis (Gaill!) et interioris ad Damascum (Gaill!) et Aleppo (Ky. 35!), Mesopotamie (Haussk!).

Ex. am. Rehb. fil. Ic. Germ. 18 p. 60 planta Europæ occidentalis differt ab orientali calyce fructifero ampliori, corollæ tubo basi ampliato, squamis fauclibus brevius fimbriatis, sed eas omnes notas etiam in speciminiis ex Oriente variare comperti.

Ar. Geogr. Hispania, Gallia australis, Dalmatia.

PULMONARIA (L. Gen. 184).

Calyx quinquefidus post anthesin campanulatus. Corolla infundibuliformis fornicibus destituta sed quinque fasciculis pilorum cum staminibus alternantibus instructa. Stylus filiformis stigmate bicapitato. Nuculae 4 leves ovatae basi excavatae supra annulum basilarem levem constrictæ. — Herbæ perennes, collo fasciculos steriles foliorum et caules floriferos edente. Flores in fere omnibus speciebus pseudopolygamî, sexu altero antheris in medio tubo insertis et stylo longo, altero staminibus ad faucem sitis et stylo brevi instructo. Mihi prorsus inexplicabile auctores multos hoc genus *Lithospermeis* nec *Anchuseis* adnumeravisse.